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A dohánytermelés munkájának 
megkezdése.

Ismét elérkezett az az időszak, amidőn 
a folyó évi dohánytermelés munkáját meg­
kezdve. ezzel az alapkövét letesszük az idei 
dohánytermés sikerének.

S amint már egypárszor kijelentettem, 
most is csak azt mondhatom, hogy minden 
jel és minden irányadó tényezőnek eljá­
rása arra mutat, hogy ezentúl kizárólag a 
jobb minőségű dohányanyag előállítására 
kell törekednünk, — sőt maguk a termelők 
körében is bizonyos felbuzdulás és figye­
lemre méltó mozgalom vehető észre ez 
irányban, amely legjobban kitűnik az 
utóbbi időben számos oldalról hozzám in­
tézett kérdezősködések és tudakozódások­
ból, amelyek mind arra irányulnak, hogy 
a dohány minőségének javitását eszközöljék.

A dohányjövedéknek többrendbeli in­
tézkedése is mind arról tanúskodik, hogy 
a jövedék azt tűzte ki czéljául és legfőbb 
feladatául, hogy a dohány minőségének 
javitását minden módon lehetővé tegye, s 
a termelők érdekeit is megfelelőleg elő­
mozdítsa, az által, hogy a jó anyagért a

termelőknek olyan jutalmat adjon, amely- 
lyel fáradságos munkájok méltóképpen le­
gyen honorálva, — amint ezt a termelők 
legnagyobb része által teljes megnyugvás­
sal és bizalommal fogadott uj beváltási ár­
szabályzat is bizonyítja.

Eme törekvéssel szemben, a termelők 
közt megindult üdvös mozgalomnak most 
már tényleg oda kell működni, hogy a 
minden irányban reményteljesnek látszó 
kezdeményezés csakugyan megvalósuljon, 
s a jövedék és a termelők közös érdeké­
nek szerencsés összeegyeztetése ne csupán 
írott malaszt maradjon, de az életbe való­
sággal is átmenjen.

Hogy tehát ez elérhetővé tétessék: 
termeljük a dohányt az ahhoz való legal­
kalmasabb kitűnő talajban, kipróbált biztos 
magból, s kezeljük azt a modem oks^- 
rüség minden követelményének megfele­
lőleg, — akkor aztán a czél bizton el lesz 
érve.

A  dohánytermelés alapvető munkája : 
a melegágyak most már országszerte el­
készülnek. részben be is vettettek, s ahol 
ez eddig még meg nem történt volna, ott, 
a melegágyak sürgős bevetése szintén na­
pirenden van. Csak is ott lehet még e 
részben visszamaradás, ahol inég mindig 
azt az ósdi rossz szokást követik, hogy a 
magot, elvetés előtt csíráztatják. Ezt én a 
magam részéről sohasem helyeseltem és 
évről-évre kárhoztattam, —  mert a mag 
csiráztatása rendkívül sok kárt okoz a pa­
lánta későbbi fejlődésére nézve, mivel arra 
nincs eset, hogy a nedves zacskóban ki­
pattant s egymással összekuszált csirák, az 
elvetés alkalmával meg ne sérüljenek, a 
megsérült csira pedig folyton szenvedő 
alakjában nem fejlődhetik, hanem csak ve­

getál és amíg sérülését kiheverheti, az 
sokkal több időt vesz igénybe, mint ameny- 
nyit a csiráztatás által megtakarítani vélünk. 
De még egy másik nagy hátránya is van 

I a mag kicsiráztatásának, az tudniillik, hogy 
a kicsirázott mag mindig nagyobb tömeg­
ben esik egy helyre, s ez által a tulsűrű- 
ség folytán csak holmi gyenge, vézna, 
görbe palántákat nevelhet. Sőt a rovarok 

! is szívesebben keresik fel azt a tömeges 
, csira mennyiséget, amelyet nagyon kedvel­

nek, s amely a földdel összevegyülve, 
nagyrészben elfonnyad és rothadást idéz elő.

Szerintem tehát nincs helyesebb eljá­
rás, mint a megbízható eredetű, nagyon 

I jól kitisztított és szélén megszórt, legegész­
ségesebb é: legnehezebb dohánymagot,

j csiráztatás nélkül, de feltétlenül sorba vetve, 
a már több ízben leirt módon elvetni.

Aki nagyon ragaszkodik a csiráztatás- 
hoz, s annyira megszokta már, hogy nem 
is tudna egyszere lemondani róla, azt meg- 

1 teheti éppen, hogy az elvetendő dohány­
magot pár órára áztassa be trágyalében, — 
de ez esetben is az elvetés előtt ki kell 
annyira szikkasztani, hogy mikor a korpa, 
vagy fürészporral összekevert mag elvetésre 
kerül, az a keverék össze ne ragadjon, 
szóval hogy az elvetésnél több szemecske 
együvé ne essék.

Ez a dohány okszerű termelésének 
elvitázhatatlan első regulája és biztos alapja.

A melegágy beföldelésére szánt 'föld, 
i minden gyom és rovartól megtisztított és 
i jó porhanyóssá tett tiszta, kövér, humus 

tartalmú, lehetőleg uj föld legyen, hogy a 
melegágy felső rétege ki ne száradjon. A  
mag elvetése után a melegágyat rögtön 
be kell takarni s mindig gondosan meg­
figyelni, hogy felülete folyvást a kellő nyir-
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kossággal bírjon, — mi végből sűrű rózsá­
val ellátott locsoló kannával gyöngéden és 
óvatosan meg lehet öntözni, hogy a mag 
gyorsabb csírázása és kikelése elős«*giites- 1 
&ék, — az öntözésre használandó vi/ azon­
ban legalább is 16— 18 K. fokú és okvetlenül 
álló viz legyen. A  melegágyak napfényes, 
enyhe, jó időben kellőleg szellőztetendők, 
hideg, szeles időben és éjjelre azoncan 
mindig betakarandók.

Normális időjárás mellett, a dohány 
termelésének jó vagy rossz sikere úgyszól­
ván csak a termelőtől függ. Semmi más 
gazdasági termelvénynél nem lehet annyira 
mérvadó a gazda közreműködése, mint 
éppen a dohánynál, amelynél csakis kiváló , 
gondozás mellett s az okszerűség által kö­
vetelt mindennemű teendőknek akkurátus 
végzése esetén érhető el a kielégítő ered­
mény.

Másrészt azonban a dohány növény 
gondos ápolása és helyes kezelése által 
még az abnormis, kedvezőtlen időjárás ká­
ros hatása és rossz eredménye is mérsé­
kelhető.

Így például a kapadohánynál — amely 
úgy szólván csak egy-egy evben sikerül 
jól, inig a másikban már gyengébben üt 
ki — ha a kapadohányt a palánták kiül­
tesse után tartós szárazság éri: az ilyen 
dohányhoz már vajmi kevés remény le­
het, — de rnég ez esetben is, nagy fárad­
sággal és szorgalommal segíthetünk rajta 
annyira, hogy ha nem is érhetünk el oly 
eredményt, mint kedvező időjárás eseten 
elértünk volna, de közepes termésre még 
mmdig lehet reményünk, ha az ilyen, tar­
tó* szárazság által ért kapadohányt, az el­
ültetés után néhányszor megöntözzük, s 
küönősen ha az öntözendő \ Ízbe feloldott 
kéwsavas-kálit vegyitünk, amely abból a 
czélból is igen hasznos és előnyös, mert a 
ké isavas-káli több ideig megtartja a talaj­
ban a nyirkosságot.

A  kapadohánynál is felette fontos és 
szükségesnek tartom a melegágyat sorban 
bevetni, mert ez által gyökeresebb és erő­
sebb palántákat nyerünk, amelyek köny- 
nyebben inegfogamzanak és a szárazságot 
is inkább képesek elviselni.

S az a csekély munkakülönbség, amit 
a sorbavetés igényel, bőven megtérül még 
az által is, hogy a szórva vetett palánták 
közül a kiültetésnél temérdek sokat el 
kell hánynunk, mert a vézna, satnya, sé­
rült palántákat semmi szin alatt sem sza­
bad soha kiültetni, — mig a sorba vetett 
palánták az ültetésre teljesen alkalmasak 
és megfelelők lévén : még mennyiségileg 
is sokkal többet fognak kiadni, mint ugyan 
olyan nagyságú területen, a szórva vetett 
melegágyból valók.

De hosszas volna mind felsorolni nzon 
tagadhatatlan előnyöket, melyeket a sorba 
vetés nyújt ; — s a legjobb szándékkal 
csak annyit mondhatok : győződjék meg 
minden termelő — aki még eddig nem is­
merné — saját tapasztalata folytán, a sorba 
vetésnek felette hasznos és czélszerü vol­
táról.

Darócti Vilmos.

MAGYAR DOHÁXYUJSÁG.

A dohány, 1897. évben.
A  fenti czim alatt a nPesUr Lloyd• a 

következő nagyérdekü jelentést közli:
(H.) bizonyára örvendetes jelenség, 

hogy az elmúlt évben — a rossz termés 
folytán mindennemű gazdasági termékek 
kivitelében beállott hanyatlás daczára — a 
dohánykivitel örvendetes lendületet nyert, 
habár két elvesztett kiviteli piaczunkat — a 
franczia és olasz jövedéket — nem is sike­
rült visszaszereznünk.

A  kivitt dohánymennyiség volt:
1895. évben 21.852. métermázsa,
1896. ,. 26.025. „ „
1897. „ 41049. „ „

A kivitel emelkedése részint egy egé­
szen uj kiviteli piacz : Spanyolország meg­
szerzésének, főleg pedig azon körülmény­
nek tudható be. hogy a tengerentúli silá­
nyabb minőségű dohányokkal szemben, az 
eladási áraknak rendkívül alacsonyra való 
leszállításával versenyképessekké lettünk 
és hogy dohányaink a magánipar terén, 
más eredetű anyagokkal, többfele surroga- 
tum é- keresztezés gyanánt, nagymértek­
ben való felvételre találtak. Ezen jelensé­
geknek meg lesz az a maradandó jó hatása, 
hogy a gyártás — ha egyszer megszokja 
a magyar dohányt amelyet különleges igé­
nyeinek megfelelőiem s amellett igen olcsó 
áron nyer — attól többé nem egy könnyen 
fog elállani. Ez okból a kivitel emelkedé­
sét feltétlenül vívmánynak lehet tekinteni.

Mindenesetre kívánatos lett volna, 
hogy ha a nagyobb kivitel netrt a tulmer- 
sékelt árakban, hanem a jobb minőségben 
találta volna indokát, ami azonban — saj­
nos — nem úgy van. Habár 1895. 1895.
és 1896. meglehetős jó  évek voltak, ame­
lyek jó s nagyobbrészt könnyen és jól égő 
anyagot szolgáltattak, de a termelés térén 
jelentékenyebb haladást nem konstatál­
hatunk.

Nevezetesen a dohányok válogatása
— sortirozása — a legtöbb esetben még 
sok kívánni valót hagy hátra s azon kö­
rülmény, hogy dohanyaink kevéssé egyen­
letesek, igen hátrányosan hat a kivitelre. 
Ha m« r országunk talajminősége, éghajlata, 
s egyéb helyrajzi es földtani viszonyainál 
fogva, jobb minőségű dohányokat nem is 
volnánk képesek előállítani — amit azonban 
meg nem engedhetünk s amelyre nézve 
más alkalommal fogunk véleményt mon­
dani — de azért egyenlő és egyöntetűen 
válogatott dohán vokat mégis feltétlenül 
produkálhatnánk. Ez első sorban a terme­
lők feladata, akiknek múlhatatlanul farad­
ságot kell venniök arra, hogy a dohányo­
kat ne csupán csomózzák, hanem szín, érett­
ség, tulajdonság szerint teljesen egyenletes 
dohányokat kössenek egy csomóba, — s ha 
ezen alapfeltételt a termelők teljesítik: 
akkor a fejlődés további stádiumaiban
— mint amelyek a fermentálás, osztályo­
zás, egyöntetű bálozás, stb. — könnyű lesz 
előbbre menni, — előrebocsájtva, hogy a 
kellő raktárhelyiségben ne legyen hiány s ne 
legyen szükség többé arra. hogy a dohá­
nyok a szabadban tartassanak. Egyébiránt 
a szükséges dohány raktárak építése kö­
rüli takarékoskodást mi a legnagyobb pa­
zarlásnak tartjuk, mert az állam kielégítő 
dohány raktarak építésénél bizonyara alig 
tehet jövedelmezőbb beruházásokat.

Felemlíthetjük, hogy a beváltási árak 
és az átvételi szabályok a legközelebbi há­
rom évre újból megállapittattak. Azon he­
lyes alapelvból kiindulva, hogy a jobb mi­
nőségű dohány termelése előmozdittassék: 
a dohányjövedék a jobb osztályok árait fel­
emelte, ellenben az alacsonyabb osztályok 
árait lejebb szállította. A törekvő termelők 
tehát ennek folytán — ha a termelésre 
gondot fordítanak és azon igyekszenek, 
hogy hasznavehető, jól értékesíthető ter­
méket állítsanak elő — fáradozásaiknak

bővebben elveendik a jutalmát. Azt kell 
hinnünk, hogy az uj árak és a loyális át­
vételi szabályok, kielégitendik a termelőket, 
főleg ha tekintetbe vesszük,hogy a dohányjö­
vedék által fizetett árak, a dohány kiképezése, 
a fermentácziónál való romlás, s a válo­
gatás és bebálozás költségeinek hozzászá- 
mitasa esetén magasabbak, mint bármely 
érték, amelyet a dohányok a világ piaczo- 
kon képviselnek. Továbbmenő kivánal- 
mokat teljesithetleneknek tartunk. A do­
hányjövedéknek kötelessége a hazai terme­
lést támogatni, s a külföldi dohánybehoza­
talt — amennyire a fogyasztás igényei lehe­
tővé teszik — megszorítani, de nem szabad a 
dohánytermelést, az egyedárusági jövedelem 
egyrészének feláldozásával, más adófizetők 
terhére támogatni.

Nagy fontosságot tulajdonítunk, az ál­
talunk már évekkel ezelőtt ajánlott kísér­
leti állomások szervezésének, ahol rendsze­
resen, tudományos alapokon s a gyűjtött 
gyakorlati tapasztalatok felhasználásával 
lesznek a különféle mag, termelési és trá- 
gyázási kísérletek végezhetők. Ezen állo­
mások lennének hivatva a magtermelést is 
kultivalni, hogy a termelőket megbízható 
magvakkal elláthassák, ami kiváltképpen 
fontos dolog. Sajnáljuk azonban, hogy az 
első nagyobb kísérleti állomás Debreczen- 
ben fog Dlallittatni, mert e/en helynek a 
kiválasztását részünkről elhibazottnak ta­
láljuk. D-breczen talaja véleményünk sze­
rint néni alkalmas arra, hojry gyenge, ru­
ganyos, feltétlenül megbízható, jó  égésű 
dohányt állítson elő, — s Mezőhegyes ezen 
czélra hasonliihatlanul jobban megfelelne. 
Minden kicsinyes habozást és nehézséget 
félretéve. Mezőhegyessel kellett volna meg­
kezdeni. Különben ha a kísérleti állomá­
sokat komolyan akarjuk venni, akkor egy 
állomás nem elegendő, hanem legalább is 
négyet kell életbeléptetni, melyek közül 
Mezőhegyes ki nem hagyható. Azonkívül 
ajánlatos lenne egyet délnyugaton, egyet 

J pedig tovább északon felállítani; - ar*atótrbif 
legfőképpen a zamatos vágni való dohá­
nyok számára.

A  kapadohány termelése abb in a rész­
ben javult, hogy a jövedék, nor nális ter- 

* mes mellett nem lesz kénytelen ezen fajtát 
Oroszországból hozatni, amit részünkről csak 
örömmel üdvözölhetünk.

Nagyobb kísérletek tétettek simitatlan 
dohánynyal, amit szintén csak helyeselhe­
tünk, mert azok a dohányok, amelyek szi­
vargyártásra alkalmasak, a simítás által bi­
zonyos alkatrészeikből veszítenek, amelyek 
a feszeróre és ruganyosságra nézve nélkü- 
lözhetlenek. Sürgősen ajánlhatjuk ezen kí­
sérletek folytatását, — amelyekről azonban 
végleges Ítélet csak évek muiva lesz hoz­
ható ; — éppen azért szükségesek a be­
ható és megbízható tanulmányok, a terme­
léstől kezdve egész a kész gyártmányig.

A  magyar dohány termelésével már 
évek óta különféle sokatigérő kísérletek 
tétetnek, s ha ezek sikerülnek — amire 
van kilátás — akkor egy uj kiviteli czik- 
ket nyerünk, amely hivatva leend kereske­
delmi mérlegünket rr.egjavitni. Mindenesetre 
érdemes vállalkozása volt tehát ez a d o­
hányjövedéknek, hogy erre nézve az első 
lépést megtette.

A gyártmányok kivitelének úgy lát­
szik még nem érkezett el az ideje, habár 
más dohányjövedékek, e t?ren is igen 
számbavehetó eredményeket érnek e l ; — 
így például Olaszország biztosította magá­
nak a gyártmányoknak Dél-Amerika és 
Ausztrália részére való eladását, 3 évre 
3 millió líráért, — Megérthetjük azon 
aggodalmokat. amelyek ma még ettől vo­
nakodnak, — hanem ha a jövedék uj gyá­
rai munkára képesebbek és munkásaink ta- 
nultabbak lesznek: figyelmet fordíthatunk 
mindezekre, s a megfelelő tanulmányokat 
már is megkezdhetjük.
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A dohiinyinonopólium behozatala 
Ausztriában és Magyarországban.
—  Mutatvány dr. Takdts Sándor értekezéséből. — 

Ismeretes dolog, hogy I. L»pót szenve­
délyes vadász volt. Mondják, hogy pompás 
vadász-felszerelése párját ritkította, s ez 
volt az uralkodó egyik büszkesége. A foly­
tonos használat azonban nagyon megviselte 
a csengő hangú kürtöket, trombitákat, fegy­
vereket stb. 1669-ben már azon gondolko­
zott a császár király, mi módon lehetne a 
régi vadászati kellékek helyébe újakat és 
szebbeket szerezni? Gondolkozni persze 
csak azért kellett a dolgon, mert a költsé­
gekre nem volt pénz. Az uralkodó helyett 
nemsokára Khevenhüller Kristóf gróf fő­
vadászmester törte a fejét, honnan szerez­
zen pénzt. Lipót ugyanis öt bizla meg a 
szükséges kiadások előteremtésével.

Khevenhüller, amint ő felségéhez be­
nyújtott előterjesztésében1) mondja, a költ­
ségek előteremtésére más módot nem talált, 
mint a dohánykereskedés bérbeadását Felső- 
Ausztriában. A lakosságra nézve ugyan >eleinte 
súlyos és sérelmes lesz ez a terv és javas­
lat*, de azért keresztül lehet vinni, mert 
Felsó-Ausztriában úgy sem terem dohány, 
s csak idegen kereskedők, főleg nürnbergiek, 
söprik be a hasznot. Különben nem is olyan uj 
és szokatlan a kérdés; mert Csehországban 
már régen magánemberek élvezik a dohány- 
kereskedés hasznát. Az állam jövedelme sem 
fog csökkenni; mert a 40 krajczárnyi vám 
a behozott dohány mázsája után ezután is 
be fog folyni.

Khevenhüller meglepő ajánlata meg­
nyerte az uralkodó tetszését. 1669. április
13-án már tanácskoznak is az rapj>nldou, 
azaz bérlet ügyeben. A Lipót elnöklete alatt 
Bécsben tartott tanácskozásban az örökös 
tartományok legkiválóbb emberei vesznek 
részt.*) Ott voltak: Lobkovitz, Auersperg, 
Schwarzenberg, Stahrenberg, Monteccucoli, 
Lamberg. Sinzendorf és De Souches.

A tanácskozás eredménye az volt, hogy 
Lipót ellogadtu az appaldo behozatalára 
vonatkazó javaslatot. 1669. julius 13-án 
már meg is küldte >császári végzését* a 
felső-ausztriai rendeknek. Ezek nem valami 
nagy örömmel fogadták a rendeletet. 1669. 
augusztus havaban Linzben g\ ülést is tar­
tottak az appaldo ügyében, s aug. 22-én ő 
felségéhez féltéi jes/.tett határozatukban3) 
aggodalmuknak ;-dtuk kifejezést.

Lipót ennek daczára 16<0. aug. 8-án 
megkötötte a szerződést4) Khevenhüller !

*) Közös pénzügyministerium levéltára 9113—5. 
szánni csomag 1600— . 748-ig. Tabak-Paohtungen. 
„Umi ob zwar diesur Au und Wrschlag anfengiich 
füer sin hart und beschwarliches Mittel fün*uth“ I 
etc. Meg kell jegyeznünk, hogy a bérletet nem a 
maga számára kérte, hanem t gyszerűen csak aján­
lotta, hogy a dobánykereskedéat valakinek bérbe 
kellene adni; mert a hasznot úgy is idegen keres­
kedők söprik be.

*) Közös pénzügyministerium levéltára.
*) Közös pénzügyministerium levéltára.
4) Közös pénzügyministerium levélt. A szerző­

dés több példányban meg van. Az osztrák mono 
pólium kivonatos történetét megírta dr. Kr tiki József. 
Ez az értekezés az ( lesterreicbische Kevue l8o7. 
évfolyamában jelent meg. A szerző nagyrészt nyom­
tatásban megjelent források alapján irta ez érteke­
zést ; ép ezért nagyon fogyatékos és megbízhatatlan.
A közös és osztrák pénzügyministerirmban levő 
roppant adathalmazt, mely az osztrák monopólium 
minden fázisára bő éa érdekes anyaggal szolgál, 
nem használta fel. Mi ez eredeti okiratokat használ­
tuk fej. főleg azért, mert Krükl adataival ellen- 
mondáéban vannak.

gróffal, 12 évre biztosítván neki Felső- 
Ausztriában a dohánynyal való kereskedés 
kizárólagos jogát. Khevenhüller viszont kö­
telezte magát, hogy a bejövő haszonból 
időről-időre megújítja Lipót vadászfelszere­
lését.

Ez volt az első lépés a dohánymono­
pólium behozatalára. Alig hat évre ez ese­
mény után, 1676. márczius 27-én bizonyos 
Geiger János ensi kereskedő kapott szaba­
dalmat, hogy Ausztriában dohánygyárat'’) 
állíthat. Geiger kötelezte magát, hogy az Alső- 
és Felsó-Ausztriában termett dohánylevelet 
méltányos áron beváltja, s hogy igyekezni 
fog a dohányültetést meghonosítani és ter­
jeszteni.

A (ieigernek és Khevenhüllernek adott 
privilégiumok még nem érintik a dohány- 
termelés szabadságát Kiki ültethetett annyit, 
a mennyi tetszett neki, csak kereskednie 
nem volt vele szabad.

Úgy látszik, hogy a dohánykereskedés 
k ibérelese nem volt rossz üzlet. Legalább

a) Közös pénzügymin levélt. 1367. május 20 án 
Lipót ez ügyben rendeletét bocsátott ki a császári 
vámhivatalokhoz, tudtul adván, hogy (ieigernek lo 
évre szabadalmat adott dohány előállítására.

3

Lipót egymásután kapja az ajánlatokat újabb 
bérletekre. Így 1677. aug. 20-án Dominico 
Donadoni és Liscutin tettek ajánlatot Stájer, 
Karinthia és Krajna dohány-appaldójának 
kibérlésére. Folyamodványukban6) 5 évre 
kérik a szabadalmat évi 10,000 frtért; de 
ha az üzlet bevág, hajlandók nagyobb bért 
is fizetni.

Lipót a folyamodóknak nem 5, hanem 
8 évre adta bérbe a dohánykereskedelmet 
a nevevett tartományokban.7) A három or­
szág rendei azonban sehogysem akarták az 
appaldót megtűrni. 1678. május 9-én fel­
terjesztett felségfolyamodványukban keser­
vesen panaszkodnak e törvénytelen intéz­
kedés ellen, mely ellenkezik jogaikkal, ki­
váltságaikkal, sőt a törvénynyel is. Felemlítik, 
hogy 1632 ben már kísérletet tettek a marha- 
kereskedés monopolizálásával (Oxenappalt), 
de u rendek ellenállása dugába döntötte a 
tervet.8) Ez fog történni a dohányappaldóval 
is; azért előre is tiltakoznak ellene.

(Folyt, köv.)

c) Közös pénzügymin. levélt.
») U. ott.
8) U. ott. Fölötte alázatosan fejtegetik a „sehr 

hoch : und beyfallende praejudicia'-kat.

K i ni u t a t á n
a barcsi magyar kir. dohánybeváltó hivatalnál 1897. évben termelt dohányok beváltási

eredményéről.

H■a
N«C

Átlagár
méter-

mázsán­
ként

Egy hold átla­
gos jövedelme

Község vagy puszta N agyterm elő ~  :S  
® £

do- II
hány- pénzben 

bán
o
KP
H n e v e hold frt kr. kilogr. frt kr.

Magyarországi községek : 1 1
1 Barcs 56 15 36 568 85 76
2 Bolhás Mautner Albert 20 18 06 591 106 88
3 Görgeteg 20 15 34 507 |i 77 76
4 ilosszufalu 21 15 32 492 75 68
5 Mike 386 17 86 491 1 87 20
6 Néuietujfalu 72 17 30 771 133 6 8
7 Rinya Szt-Király 77 15 19 470 71 52
8 Szobb Baráti pta) Esztergomi főkáptalan 2 0 20 65 587 121 32
9 Téklafalu 98 16 04 737 118 40

Horvátországi községek:

1 Antuuovác 7 14 57 856 5 ! __
2 Alaginc pta Weisz Henrik 12 11 04 633 68 80
8 DoUrovác 15 13 36 424 57 28
4 Hrasztovác 9 15 66 396 62 24

Kamenskó I’akráczi erdőtársulat 14 9 03 10  — 96
6 Nováki 1 8 14 66 578 84 80
t Satuira 7 8 82 159 14 11
* Spiaic Bukovica 21 16 11 475 76 64
9 1 Strazeman Gwozdanovich Károlv 21 14 81 623 9 i 16

10 Vilicseló Dr. Kciner Mihály és Bíró Jeuő 31 10 38 568 59 €5

Ezen körzetben a múlt évben a palán­
ták fejlődésére a tavaszi hűvös, szeles és 
esős időjárás igen kedvezőtlenül hatott, 
horzá még a kiültetést is késleltette, mert 
a földterületek túl nedvesek voltak és igy 
alig voltak megközelíthetők, miért is a 
kiültetés csak május vége felé vette kez­
detét, a később — junius vége felé — eszkö- j 
zölt kiültetésü ültetvényeket pedig a férgek 
úgyszólván teljesen kipusztitották ; a beszá- 
radásra a szeptember hóban uralgott gya­
kori esős, nedves időjárás igen hátrányos 
volt, — mindazonáltal a múlt évi időjárás 
eléggé kielégítőnek mondható, minthogy 
junius és júliusban igen kedvező idő volt, 
mit különben a kedvező beszállítási ered­
mény is bizonyít, mert minőségre nézve a 
termés igen jól sikerült.

Jégverés volt a pakráci erdőtársulat 
kamenskói gazdaságában, a hol a dohányt 
teljesen tönkretette, úgy Alaginccn és Vili- 
cselán is, hol a jég szintén tetemes károkat

tett. Legjobb minőségű anyagot szállítottak 
be Mike község termelői és az esztergomi 
főkáptalan somogy-szobbi uradalma; a többi 
községek is: mint Rinya-Szt.-Király, Barcs, 
és Német-Újfalu is, szép anyagot szállítot­
tak be.

Jó anyagot szállíthatnának be a többi 
községek is, ha nagyobb gondot fordítaná­
nak a kezelésre, különösen a levelek szá­
rítására, mert sok égett levél fordul elé.

Beváltatott összesen: Szivarb >riték III. 
osztály 30 mázsa, Válogatott a) 174. m. b) 
4 m ; I. osztály 896 m; 11. osztály 1392. 
m ; III. oszt. 1146. m ; kihányás 1107. m ; 
és tiszta huulladék 32 m. vagyis együtt 
=  4781. mázsa. — A  100 klgmonkénti át­
lag ár 16 frt 41 kr.

M. kir. dohánybeváltó hivatal
Barcs, 1898. márczius 8.

Banovszky Gyula.
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K im utatás
a budapesti m. kir. dohánybeváltó hivatalnál beváltott 1897. évi termésű dohányokról.

Heültetett

E
A termelő neve

Fo
ly

ó

hold □-öl

1 Pick Miksa j 55 191
2 Kársai Vilmos és Sándor 56 900
3 Csányi Ágoston 46 1100
4 Világhy Károlv 36 120
5 Dr. Wekerle Sándor 27 —
6 Unger Alajos 17 —
7 Szorg István János 28 —
8 Kakovszkv István 75 —
9 Muzsik Lajos 23 —

10 Dr. Kormos Béla 10 —
11 Mitskv Sándor -.0 —
l í Gemperle Antal 8
13 Pfeffer Arthur 28 —
14 Halász Zsigmond és Péter 18 —
15 Halász Jenő 14 —
16 Zirrzi apátság 53 —
17 Muzsik Gvula 25 —
18 özv. Muzsik Józsofné 22 : __
19 Berger Lipót és Mór 51 —
20 Popper (Juszt, és Popper S. Lajos 8
2  A l’oiiezer Gusztáv 17 i ---
22 Almási Antal 15 —
23 Bleier Kálmán és Gyula 51 __
24 Gerébv Gvula 10 __
25 Mizsev Péter 1.3 —
26 K5tzer Ferencz 26 __
27 Liebner József 18 __
28 Tolnav Laj >s 47 __
29 Özv. prár J'álffv Pálné 4" 1 —
.30 Dr. Förster Aurél 2.3
31 Krajtsik András 18
32 Gazdasági tanintézet 1 —
3.3 Ivánka Oszkár 18 —
34 Gazdasági akadémia 1 —
35 Fahinyi Gyula 23 —
.36 Özv. Kaszap Kálmánná Hl
•37 Konkoly József 21 —
38 Dr. Wekerle Sándor .38
39 Gróf Keglevich Gábor 60 __
4<> Kármán Pál és Társai 16 __
41 Czakó János ;j _
42 Bieier Kálmán és Gvula 37 __
43 Pálóczv Horváth Lstvánné 153 __
4. Leitner Jakab 18 _
45 Bleier Antal 18 _
46 Noszlopy Kmil 10 _
4 7 Szilágy: Kmil o j
48 Brill Lajos 15
49 Gerébv Imre és fia Pál 68 __
60 Schweiger Vilmos 23 _ '
51 Gróf S/apáry Gvuláné 19 _
52 DezseölTv Béla 28
5 • IVzseőfTv Géza 28
54 Szigeti Mór i n
55 Kohn Adolf 27
5 0 Sződi Mór 10
57 Csillag Béla és Géza 135
58 (íoldner lgnácz 22 | —
51* Deutsch Kálmán 18
6<* Steiner Alajos 24
61 Küszler Henrik 155
62 hl. Benediktv Gvula
63 Id Sárközy Pál 8
64 Kőim Zsigmond H
65 l ón k József H
60 Viczián Altiért 4*
67 Ifj. Hencdiktv Gvula 17
68 Gyöngyei Illés 64
69 * sillag Gyula 18
70 Kkstein László 25
71 Ifj. Monori János 18
72 Keink lgnácz 15
73 Csillag Mór 42
74 Gombos Pál 2o
i a • >zv. Viczián Klekné 23
76 Dr. Vosits Ferencz 14
77 Bánt berger Manó 45
7s HoíTer lgnácz 1 -
79 Báró Sckosberger Zsigmond 92 __
n o Lovag Garopich Alfréd 54
81 W ahrinann Kcnée 17
H2 Katona Gvula 29
8-3 Biró Zsigmond 19
*4 Báró Prónav Gábor 9
85 Hoitsy Sománé 14
86 Liebner József 18
87 Tallér Dávid 45
88 Fucbs Gyula 67
89 Szász Cóburg Góthai Fiilöp hg. 119
90 Franki Izidor és Zsigmond 56 —

A  község neve

Átlagár
méter-

mázsán­
ként

így kát. hold át­
lagos jövedelme
do­

hány- pénzben 
bán

frt kr.
1

kilogr. frt kr.

Alberti
!

16
i II

3 7
Ij

1 2 3 9 2
B o l d o g 1 7 18 9 5 4 163 0 9
C s á n y 17 8 9 9 5 7 167 7 2

C z e g l ó d 1 3 9 4 6 5 0 9 0 7 4
1 * á n o s 15 631 8 0 0 1 2 4 8 5

17 5 7 8.36 1 4 6 0 5
16 2 9 8 7 2 1 4 2 —
17 4 9 74:5 1 3 0 —
1 8 3 8 1 0 9 0 199 8 2
16 8 0 7 8 6 131 —
17 20 6 4 0 109 9 0
15 2 7 5 6 2 8 5 88

„ 1 1 74 8 3 9 1 3 4 2 9
Gyón 14 5 S 4 2 4 6 4 80

. 16 18 6 2 8 1 0 6 * 5
H c r c z e g f a l v a 1 6 0 3 1 0 4 0 1 6 8 4 2

I r s a 14 70 1 0 9 6 1  ü l 17
„ 13 4 3 90.3 120 9 5

15 7 2 7 4 0 1 1 6 2 3
1 2 6 7 5 9 7 74 16
13 14 5 0 2 6 5 7 2

„ 15 2 5 4 1 8 71 4 6
14 71 6 3 9 9 4 08

L a j o s - M i z s e 18 3 0 1<»68 1 9 4
1 5 4 7 1 0 4 8 161 9 9

K a k u c s 16 01 V  9 2 174 88
14 8 9 7 6 7 1 1 4 15m 1 6 19 1 0 7 9 174 7 2

K ó k a 1 6 2 7 1 0 9 5 177 80
K á v a 1 6 84 5 4 4 91 5 6

16 U 4 5 5 7 2 .75
K e s z t h e l y 13 10 81.3 1 0 6 5 3

K i s - T ú r 18 4 6 101:5 1 8 7 6 0
M a g y a r - *  * v á r 1 5 5.3 5 8 8 81 2 3
N  v á r e g y h á z a 1 5 4 8 8 8 2 1 3 6

„ 15 4 6 8 8 7 1 3 6 16
.. 16 91 6 5 4 llo .33

17 4 6 6 6 1 1 5 8 9
N a g v k á t a 17 3 8 6> 2 1 1 6 8 5

„ 1.3 0 6 6 0 2 7 8 3 7
„ 17 8 9 6 4 1 8 0 —

17 68 1 2 6 8 2 2 4 2 4
( í r k é n v 17 73 7 1 6 126 9 9

P á i . d 15 3 2 S I S 1 2 5 5 5r 16 15 7 1 4 1 1 7 11
1 1 i*7 68 6 101

P é e z e l 19 17 3 1 8 1 4 7 1
„ 19 2 7 5 7 2 1 0 9 5 3

l ’e s z é r - A d á c s 16 00 7 5 8 1 3 9 4 2
I S 6 5 6 4 2 1 1 9 2 6

S z ó d 17 3.7 á r v í z k á r o s ü l t
S z t - M á r t o n - K á t a 1 5 9 4 7 8 4 1 2 4 18

1 8 0 5 8 6 4 1 5 6 —
l:: 9 8 5 8 7 8 0 *<1
17 7 9 8 5 2 161

.. IC 1 2 1 3 197 7o
T . - S z t - M á r t o n 16 41 6 4 2 1 0 5 4 6
T á p i ó - B i c s k e 14 77 7.88 125 3 2

„ 15 5 0 6 9 1 107 1 5„ 14 2 6 6 7 4 9 5 7 0
T á p i ó - S z e l e 18 6 2 9 7 9 182 .»7

1 9 0 1 9 0 9 1 7 2 7 9.. 1 5 9 0 7 3 1 115 8.3
1 5 3 7 1 1 0 6 168 .30
17 .38 7 8 ij 134 7.5
17 .38 7 0 8 12 2 81
17 5 7 8 3 6 1 4 6 7 6
18 5 7 9 1 2 169 3 9„ 1 5 0 5 6 4 5 9 7 _
16 7 3 7 7 9 130 6  1
16 68 8 8 4 147 3 8
17 3 2 9 9 6 1 7 2 _
17 2 5 3 5 5 1 4 9 9 7
18 6 4 1 1 0 2 2 0 5 0 5
16 2 9 6.39 1 0 :: 6 5„ 14 1 3 H-.2 12 1 14„ 16 5 4 8 8 1 1 3 8 2 6
1 6 1.3 6 9 0 117 4 4

T á p i ó  S z ó c s ő 16 6 9 8 3 8 128 9 8
T a t á r - S z t - G  v ö r g v 1.3 6 3 .348 4 7 5 0

T ó - A l m á s 18 16 11 " 3 1 4 0 9 4
16 5 7 8 7 7 1 4 5 2 7
17 02 8 2 1 1.39 7 8„ 12 1.3 6 9 2 8.3 6 5

l  j - H á r t y á n 17 51 9 0 9 1 5 8 8.5
15 6 0 6 0 4 9 3 61
17 24 5 ‘7 10.3 0 9
15 8 5 6 3 8 m i

P t a - \  á s s 17 6.4 1 10 2 1 9 4 5 6
Z s á m b o k 18 66 1 1 2 1 2 0 7 6 3

Az itt közölt hivatalos kimutatás teljes 
i képét adja a budapesti körzetbeli 1897. évi 

dohánytermés anyagi eredményének.
Ami a termelés jövedelmezőségét illeti,

métermázsánként a legnagyobb átlagárakat 
érték el (18 írton felül) a következő terme­
lők : Szilágyi Emil 19 írt 17 kr., id. Bene- 
dicty Gyula 19 írt 01 kr.. Franki Izidor és 
Zsigmond 18 írt GO kr., Schweiger Vilmos 
18 írt 05 kr.. Gombos Pál 18 írt 61 kr., 
Küszler Henrik IS írt 02 kr., Györgyei 
Illés 18 írt 57 kr., Ivánka Oszkár 18 írt 
46 kr., Muzsik Lajos 18 írt 28 kr., Geréby 
Gyula 18 Irt 20 kr., Wahrtnann Renée 
lS írt 16 kr., Dezseőffy Géza 18 írt 05 kr.

Katasztr. holdanként a legnagyobb átla­
gon jövedelme tolt (170 forinton felül) a 
következő termelőknek : Bleier Kálmán és 
(iyula 224 frt 21 kr., Franki Izidor és 
Zsigmond 2i)7 frt 54 kr., Gombos Pál 205 frt 
05 kr.. Muzsik Lajos 109 frt 82 kr., Sződi 
Mór 197 frt 70 kr., Cóburg herczeg pta 
vacsi uradalma 191 frt 56 kr., Geréby Gyula 
194 frt, Ivánka Oszkár 187 frt 00 kr.. 
Küszler Henrik 182 frt 27 kr., gróf Pálffy 
Paine kókai gazdasága 177 frt 80 kr., 
Rötzer Ferencz 171 frt 88 kr., Tolnay 

1 Lajos 174 frt 72 kr.. Benedicty Gyula 172 ftt 
I 79 kr.. Reinle lgnácz 172 frt,

Mennyiségre nézve a legnagyobb — 1100 
i kilogrammot meghaladó — termése volt a 
| következő termelőknek : Bleier Kálmán és 
I (iyula 1208 klgrm. Sződi Mór 1212 klgrm, 
j  Franki Izidor és Zsigmond 1121 klgrm,
| Kohn Zsigmond 1106 klgrm, Wahrmann 
! Renée 1102 klgrm. Cóburg herczeg pta 
1 vac-ú uradalma 1102 klgrin. Gombos Pál 
I 1102 klgrm.

.1 dohány anyag minőségére nézve— mi­
ként mar említettem is — az idei beváltás 
alkalmával nem volt módom és érkezé­
sem a beváltás menetét folyvást figyelem­
mel kisérm. s több jeles nagytermelőnek 

! a dohányát eddig meg csak lutólag latiam,
' i&y tehat csak azokról nyilatkozhalom, a 
í melyekről positiv tudomásom van.

Véleményem szerint: a budapesti kör- 
/.etbeli 1897. évi dohányok között a leg­
szebb és legjobb a Györgyei Illés tápió- 
györgyei dohánya, amelynek valóban minta­
szerű összeállitasáről múlt számunkban mar 
részletesen megemlékeztem ; — az átlagár és 

I a jövedelmezőség szempontjától eltekintve,
' kitünően kezelt igen szép dohányt adtak 

be: Benedicty Gyula, Szilagyi Emil, Franki 
Izidor és Zsigmond. Palóezi Horváth Ist- 

I vánne, Katona (iyula, Muzsik Lajos és 
| Gyula, Tolnay Lajos és Küszler Henrik, 

akinél simitatlan dohánynyal is szép kísér­
letek tétettek; igen szép és jó
anyagot szolgáltattak továbbá : gróf Keg- 

i levich Gábor, Dezseőffy Géza, Csányi Ágos- 
j tón. Kakovszkv István, Bleier Kálmán és 
j Gyula (nagykátai); — Cóburg herczeg vacsi 

uradalmának dohánya folyvást emelkedik, 
‘ valamint a báró Schossberger Zsigmond 
j tápiószecsői dohánya is évről -évre sokat 

javul ; — V  ígér Alajos dohányának külö­
nösen a szép összeáilitása és gondos mun­
kája érdemel dicséretet; — a zirczi apátság 
herczegfalvai dohánya igen jó anyag, szí­
nére azonban nem szép. de ha a kellő ta­
lajban fogjak termelni, akkor nagy jövőt 
igér. — Schweiger Vilmos. Gombos Pál, 
gróf Pálffy Pálné kókai gazdasága, Csillag 

1 Mór. habinvi (iyula, Röt/.er Ferencz. ifj.
Benedicty (iyula és Biró Zsigmond dohás 

, nyai is mind a legjobb igyekezetről tanús­
kodnak.

Egészben véve a budapesti körzetbeli 
dohányok az idén különösen sok szép vi­
lágos szinü. jó  égésű, jól felhasználható 
anyagot szolgáltattak, s általában évről-évre 
szembetűnő haladást mutatnak és igen szé- 
P'-n és jól fermentálódnak.

1): V.
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A dohány az ezredéves kiállításon.
— Mutatványok Darócxx VUmot jelentéséből. —

IV.
A dohányölö vajfű

Az időjárás viszontagságain s a ro­
varvilág pusztításain kívül, van még a do­
hánynak a növények közt is egy hatalmas 
ellensége s ez : az úgynevezett dohányöló 
vajfii (Orobanche ramosa) vagy elágazó 
szador, melynek ábráját — az országos 
kiállitáson bemutatva volt nagy fali táblá­
zat alapján — ezúttal lapunkban is bemu­
tatjuk.

Ez az élősdi növény, gyökérszerü kép­
leteivel összenő a dohány gyökereivel, 
ezekből veszi fel a fejlődésre szükséges 
tápláló anyagokat, s ha nagy mennyiség­
ben lép fe l: a dohány fejlődését meg­
akasztja. a levelek aprókká, durvákká, 
kény.szerérettekké lesznek, — megszáritva 
durvák, tartalom nélküliek, törékenyek, 
szívósságukat s rugalmasságukat elvesztik 
és értékük a beváltásnál vajmi csekély.

A  dohányölő vajfűnek növény-élettani 
tulajdonságait, káros hatását s az ellene 
való védekezés módozatait Kerpely Kál­
mán tanár tette 
beható tanulmá­
nyozás tárgyává, 
s a kiállitáson be- . 
mutatott és kicsi­

nyített alakban 
ezen jelentésben 
is közölt képről 

egyetlen tekin­
tetre látható, hogy 
ez az élősdi gyom 
a dohánynövenyt 
mennyire tönkre 
teheti S vesze- 
delmessége annál 
nagyobb, mert a 
vajfűnek egyetlen
töveiül) 150.000 
magot képes ér­
lelni. s a rendkívül 
apró és könnyű 
mag részint a föld­
re hull, részint a 
szél által felkapva, 
aszomszédos terü­
letekre kerül s ily 
módon évenkint 
megszámlálhatat­
lan mennyiségű uj 
mag kel ki a talaj­
ban és mindig na­
gyobb területen terjed el, ami rendkívül meg­
nehezíti kiirtását és az ellene való védekezést.

Minél korábban ültettük ki a dohányt, 
minél jobban kedvezett az időjárás fejlő­
désének, minél jobb trágyaerőben van a 
föld s kevés a vajfű : annál kevésbé sínli 
meg az erőteljes fejlődésü dohány ezen 
élósdi gyom támadását; a kártétel ilyenkor 
nem igen szembetűnő.

Ahol a dohánytermelésnek ez a nagy 
csapása fellép, ott a termelőknek a leg­
szigorúbb intézkedésekkel oda kell hatni, 
hogy a dohány kertészek, a dohányleve­
lek törése alkalmával, az amúgy is kezök 
ügyébe eső vajfűnek virágzó hajtásait ki­
tépjék. s a földről lehordva, elégessek, — 
azután az inficziált területeket lehetőleg 
rövid idő alatt sertésekkel kell megjáratni 
s a talajt azonnal mélyen felszántani.

V.
A homok káros következmenyei a dohányleveleken

Van még egy körülmény, a melyet 
— bár magában véve nem nagy jelentő­
ségű dolognak látszik — nem hagyhatok 
említés nélkül, mert dohányaink kivitel- 
képességét ez a jelentéktelennek tetsző 
körülmény is nagyon befolyásolja, s ez

abban áll, hogy a homok, a dohányleveleken, 
mily káros következmény nyel bir.

A homokos talajon termett dohányon 
rendesen sok homok tapad a levelekre, 
mely nagyrészben még a símitás után is 
rajtok marad, sok dohányoskertész nagy 
örömére, akik leginkább csak a bőséges 
súlyt óhajtják, s az a legfőbb örömük, hogy 
mennél több mázsa dohányuk legyen és 
*gy e?y  cseppet sem törődnek azzal, hogy 
ezt a dohányleveleken lévő homokot meg- 
kevesbbítsék. A símitás alkalmával aztán 
ezek a homokszemecskék szinte bele vasal­
tatnak a még nyirkos dohányba és szépen 
ott maradnak, sőt az egymást fedő levelek 
egész légmentesen elzárják, annyira, hogy 
abból ugyan egy porszemecske se tud 
többé kihullani.

Hogy ez a leveleken lévő finom homok - 
porföld, már magában véve a dohány ízére, 
zamatjára, élvezhetőségére, szóval a do­
hány jóságára nézve mily nagymérvben 
ártalmas: azt úgy hiszem senki se fogja 
kétségbe vonni. De van ennek meg egy 
más árnyoldala is, mely a laikus embernek 
alig fog feltűnni, ami azonban kereskedelmi 
szempontból rendkívül lényeges és fontos 
dolog.

A kiviteli kereskedelemnek egy olyan

piacza van ugyanis ez által érdekelve, 
mely az európai összes piaczok közt egyike 
a legnagyobb fogyasztóknak.

Ez a már részben meghódított tér: 
Angolorszáq, melyet a rMagyar dohányke­
reskedelmi részvénytársaság" ügybuzgal­
mának sikerült nemrég megnyernie, és 
amelylyel a dohánykereskedelmi összeköte­
téseket fcntartani egyik főtörekvése, min­
den lehetőt elkövetve, hogy az ottani igé­
nyek lehetőleg kielégítve legyenek ; de a 
magyar dohányleveleken lévő homok, 
illetve ennek káros hatása, ezen nagyfon- 
tosságu kiviteli piacz megtartását nagyon 
is kétségessé teszi.

Angolországban ugyanis oly óriási 
vám van a dohányra szabva, a mi majd­
nem hihetetlennek tűnhet fel előttünk, mert 
körülbelől angol fontonként, a mi pénzünk 
szerint, majdnem 2 frtot tesz ki, sőt eset­
leg még többet is, minthogy a vám meny- 
nyisége a dohány nedvtartalmától van füg­
gővé téve ; tehát nekik — még- mielőtt a 
dohány valódi értékét kifizetnék: már is 
kilogrammonként minte gy 4 frtot kell fizetni 
és még csak ezután következik a dohány­
nak az ára. amely azonban már majdnem 
egészen mellékes.

A  kereskedő, vagy a gyáros, ha e vá­
mot megfizette, azontúl a dohánynyal sza­
badon rendelkezik és tetszése szerint gyárt­
hatja, az ottani viszonyoknak megfelelőleg.

Ezen óriási nagy vám fizetési kötele­
zettségből könnyen felfogható, hogy nekik 
a legkönnyebb és legszárazabb fajta, ko- 
csány nélküli dohányokat kell beszerezniük, 
a melyek sok viz felfogó képességgel kell 
hogy birjanak, — ezen dohányok aztán az 
ott divó szokások szerint különféle szur­
rogátumok és viz mennyiségek hozzáadá­
sával gyártatnak, hogy igy a gyáros a 
számadását feltalálhassa.

Az említett körülményekhez alkal­
mazkodva, Európából és a tengerentúli ál­
lamokból, szóval a világ minden részéből 
Angolországba, és különösen Londonba, 
kikocsányuzva, lefejezve szállíttatnak a ki­
keresett legkönnyebb fajta, vékony bordá- 
zatu dohányok és pedig olyanok, amelyek 
3 5 —40Q/tí vizet képesek magukba felvenni; 
a kocsány bevitel ott éppen nem szokásos, 
de részben tilos is.

Ily kürülmények mellett könnyen fel­
fogható. hogy ők, a mi — úgy sem egé­
szen alkalmas, hozzá még homokos, illetve 
homokkal telitett dohányainkra éppen ke­
resztet vetnek, mert ezeket ők semmi kö­

rülmények közt 
sem használhatják, 
— még akkor sem, 
ha a homokrészek 
a gyártásnál semmi 
rossz befolyással 

nem bírnának, 
holottkönnyen fel­
fogható, hogy ez 

a minőségre is 
eléggé kártéko­
nyán hat.

Da mindezeket 
figyelmen kívül 

hagyva, és csakis 
a súlyt tekintve, 
ez ott igen nagy 

szerepet játszik, 
mert ez egy oly 
súly, a mi nem 
dohányban, nem 
is a levélben, sem 
a bordában, hanem 
egy egészen ide­
gen testben van, 
a mely fölösleges 
részt ők egyáltalán 
nem használhat­

ják, s azt nem te­
hetik, hogy egy 
méterm. homokért 

mintegy 400 frtot fizessenek: ezt józan 
észszel mindenki beláthatja.

Ennek tehát az a következménye,
hogy Angolország ily körülmények mel­
lett tőlünk dohányt nem vehet, még ak­
kor sem, ha nagy költséggel és sok fá­
radsággal kikerestük részben azt a fajta 
dohányt, a mely az ő igényüknek némi­
leg megfelel, a mi szintén igen nehéz do­
log. mert sok különös kiváló tulajdonsá­
gokkal kell hogy bírjon az a dohány, a 
melyet ők czéljaiknak megfelelőnek tekint­
hetnek.

Azt hiszem, nem szorul bővebb ma­
gyarázatra és bizonyításra, hogy mennyire 
káros volna reánk nézve, ezen nagy jelen­
tőségű kiviteli piacz netaláni elvesztése, 
akkor, midőn a kezdet nehézségei már 
kissé áthidalva lettek.

Igyekeznünk kell tehát, hogy ezt a 
fölötte nagy kárt okozható akadályt, az 
Angolországba való kivitelünk utjából el­
hárítsuk.

Hogy homok ne maradjon a dohány­
leveleken, még ha homokos talajban te­
remnek is: ezen is lehet segíteni, csak 
akarni kell. Nem állítom, hogy teljesen 
homokmentessé tehetjük, de megkevesbbi-
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teni minden esetre lehet és kell is. A  do­
hánykertésznek van erre elég módja a si­
mítás alkalmával, a tenyerével lerázni, le­
dörgölni s nem bele simítani, — de ha 
másként nem, még kis seprű vagy kefé­
vel is le lehet seperni; —  de természe­
tesen ezt a gazda, vagy a dohányos fel­
vigyázó jelenlétében és felügyelete mellett 
kell végezni.

Alig hinné valaki, hogy egy csomó 
dohányban gyakran egy gramm, vagyis 
egy kilogramm dohányban 10 gramm, de 
gyakran még több homok is van.

H ogy honnan keletkezik a sok homok 
a dohány levelekre: ez onnan van, hogy 
a homok talajon, száraz időben, a szél erős 
sen hordja a homok porszemecskéket a 
zsíros dohánylevelekre s ezek rögtön reá 
tapadva, igy szaporodnak fel nagy meny- 
nyiségben és aztan rajta is vesznek a do­
hányon.

És itt is az a végső remény és mene­
dék, hogy ha majd a kultúrának azt a 
magas fokát elérjük és bekövetkezik az az 
idő, midőn a dohányt nem fogjuk többé 
simítani és a levelek nem lesznek egy­
másba préselve, akkor az egyes szabad 
levelek közül a homok is inkább ki fog 
hullani, mint most, amidőn a levelek egy­
másba vannak tapadva s igy a homokot 
magukban tartják. Addig is mig ez bekö­
vetkezik, a módunkban álló minden eszköz 
felhasználásával igyekezzünk mindent el­
követni, hogy a homok a dohányleveleken 
kevesbbt djék, — mert egyéb hibák mel­
lett ez is egyik oka lehet annak, hogy 
Angolországot, ezt a nehezen szerzett és 
igen fontos piaczot elveszíthetjük, — s ez 
nemcsak Angolországot illetőleg, hanem 
a többi kiviteli piaczainkra nézve is elmond­
ható; —  nekünk pedig életkérdés, nem­
csak Angolországot, de az egész világ ke­
reskedelmi helyeit minden erőnkből meg­
tartani és újakat is szerezni, — ezt pedig 
csak úgy tehetjük, ha minden igyekeze­
tünkkel oda fogunk hatni, hogy a dohányt 
úgy termeljük, hogy az teljesen kivitelké­
pes és a modern kivánalmaknak megfelelő 
legyen.

Levelezés.
Fadd, 1898. márczius 1-én.

I.
Tekintetes szerkesztő Úr!
Ama biztos reményben fogok tollat, 

hogy szives lesz soraimnak becses lapjában 
tért engedni, a midőn számot adni akarok 
egy igen kellemes és tanulságos napról, a 
mely kiváló jó  szolgálatokat tett egész 
vidékünk dohánytermelésének emelésére. 
Ugyanis — Uray István pénzügyi tanácsos, 
budapesti dohánybeváltó felügyelő úr. szi­
ves volt a faddi dohány bevaltóhivatali 
körzethez tartozó összes dohánytermelőket, 
a dohánytermelés okszerű előmozdítása czél- 
jából február 21-dikére egy értekezletre 
össsze hívni, — mely meghívásnak igen 
sok termelő a legnagyobb készséggel tett 
eleget, s nem is volt oka az értekezleten 
való részvételt senkinek sem megbánni, 
mert a megjelentek valóban igen tanulsá­
gos eszmecserének lettek részesei.

Az értekezletet Uray felügyelő úr egy 
— a dohány termelése és kezelése körüli 
okszerű elbánásról szóló beszéddel volt szi­
ves bevezetni, a melyben különösen a kis­
termelőket oktatta, — s ennek üdvös hatá­
sát már most is észre lehet venni, a meny­
nyiben kistermelőink, ezen tanulságos okta­
tás után, azóta majdnem mindig az ott hal­
lott praktikus útbaigazítások további fejte­
getésével foglalkoznak.

Az értekezleten igen érdekes és tanul­
ságos eszmecserék és egyes termelők ta­
pasztalatainak kölcsönös megvitatása sokak­
nak szolgált kedvező alkalmúl a kellő gya­
korlati fogások elsajátítására.

M AGYAR DOHÁNYUJSÁG.

Sok mindenféle gyakorlati dolgokat 
fejtegetve, a dohánytermelés érdekében igen 
szükséges intézkedni valóról tett nagysá­
gos Daróczy Tamás nagybirtokos úr indít­
ványt, mely a termelő és a kertészek kö­
zötti viszony rendezését czélozná, mivel — 
sajnos — ez mind ezideig a legrendezetle­
nebb állapotban van.

Az értekezleten jelen volt nagy ter­
melők igen szükségesnek tartanák, hogy a 
kertészek láttatnának el úgy nevezett do­
hány kertészköhyvvel, mint a cselédek cse­
lédkönyvvel, hogy ezen könyvbe az esetleg 
elmenendő és más helyre beszegődni akaró 
kertészre vonatkozólag minden adat beír­
ható legyen. Igen czélszerü volna, a do- 
hánybevaltás eredményének a beváltó hi­
vatal által a könyvbe való beírása is, — 
mely egyrészről a kertészt is nagyban meg­
nyugtatná, hogy hivatalból megkapja a 
beváltás eredményét, — s másrészt a be­
váltási eredmény beírása a kertészt vagy 
ajánlaná, vagy nem, mert ebből minden do­
hánytermelő le tudja vonni a következteté­
seket.

Az összejött dohánytermelők, Uray 
István pénzügyi tanácsos úr ó nagyságá­
nak az okszerű dohánytermelést nagyban 
előmozdító ezen értekezlet összehívásáért 
és ebben úgy a nagy. mint a kistermelők 
iránt egyaránt tanúsított jó  indulatáért 
őszinte köszönetét mondva, oszlottak szét.

Midőn Tekintetes Szerkesztő urat ké­
rem, hogy ismert ügybuzgóságával szíves­
kednek szintén oda hatni, hogy a dohány- 
termelők és kertészek közti viszony rende­
zése minél előbb megoldást nyerjen*!

maradok, 
kiváló tisztelettel

ifj. l*lesz ky Antal.
II.

Bánkút, (László major.) 1805 márczius 5.

Igen tisztelt szerkesztő ú r!
Már évek óta nagy figyelemmel ol­

vasom a szerkesztésében megjelenő „Ma­
gyar Dohány ujságo.- és pedig hizelkedés 
nélkül mondhatom, hogy örömmel, érdek­
lődéssel. s gyakran volt már alkalmam, 
tanácsait követve, azok gyakorlati hasznos 
voltáról meggyőződhetni.

E / év folyamán az öntözésre ajánlott 
kénsavas kálival is kísérletezni fogok, — a 
szükséges mennyiséget mar meg is hozat­
tam, — úgy szintén a dohány évelőségének 
bizonyítására 40 szép dohány tövet utasí­
tásai szerint meghagytam és érdekkel vá­
rom az eredményt.

Most a dohány pfkirozásával akarok 
kísérletet tenni és erre nézve kérem szives 
utasításait a következő kérdésre: a piki- 
rozandópalánták hova ültetendők ? — e czelra 
külön készült melegágyakba-e, vagy csak 
letakarható hideg ágvakba? — igen lekö­
telezne, ha erre vonatkozólag engem érte­
síteni szíveskednék.

Nagyon érdekemben van a dohányter­
melés körül minden lehetőt elkövetni, hogy 
annak minőségét és mennyiséget fokozzam, 
mert a mi vidékünkön a dohány nagyon 
szépen sikerül.

A  múlt évben, az aradi beváltó hiva­
talban, ahol a termelővel a leghumánusab- 
bán bánnak el és a hol az igazságos és 
pártatlan osztályozás által a termelő ambi- 
tióját a jobb anyag előállítására nagyban 
fokozzák — dohányomért 24 frt 50 kr. át­
lagárt értem el — s ha hozzá veszem a 
megtérített 2 frt jégkárt: úgy az atlag 
20 frt 50 krra emelkedik ; ennyivel pedig

*) Örömmel veszek tudomást a font leirt érte­
kezletről, a mely valóban a legjobb módja a terme­
lők serkentésének és a dobánytermelési szakisme­
retek terjesztésének. A mi pedig a kertész kérdés 
rendezését illeti: ennek érdekéién lapom múltban 
is már gyakorta felszólalt, s a jövőben is minden 
lehetőt el fogok követni. Sterk
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minden termelő megtérítve láthatja fára­
dozásait.

Kivált az új árszabás kell, hogy ser­
kentse a termelőt a jó  anyag előállítására.

Végül a dohánynak egymástól 50— 60 
ctmtr. távolságra való sűrűbb ültetésével 
is kísérletezni fogok, bár annak előnyös 
voltáról eleve meg vagyok győződve.

Szives válaszáért előre is köszönetét 
mondva, maradok tek. szerkesztő urnák 

igaz tisztelője
Baross László 

főhcrczegi uradalmi intéző. 
** *

Amidőn a fenti becses sorokban la­
pom iránt kifejezett megtisztelő jó  véle­
mény és lekötelező elismerés fölött úgy 
örömömet, valamint hálás köszönetemet 
nyilványitanám, a pikirozás tárgyában — 
a kérdés közérdekű voltánál fogva — jónak 
látom itt megadni a kívánt felvilágosításo­
kat, a következőkben :

A  pikirozandó palánták nem e czéira 
külön készült melegágyakba, hanem a sza­
bad földbe ültetendők — még pedig akként, 
hogy ezeknek lehetőleg a széltől vedett, 
napos helyen keressünk alkalmas helyet, 
amelyet 15— 18 ctmrtr mélyre fel kell 
ásni, a földjét sűrű vasfogu gereblyével 
porhanyóvá tenni, gyommagvaktól és ro­
varpetéktől gondosan megtisztítani, s az 
igy elkészített huinus tartalmú tiszt* föl­
det langyos trágyáié keverékkel folyvást 
locsolni es olyan állapotban tartani hogy, a 
föld ne tapadjon, de azért elegendő nyir­
kossággal bírjon. Mikor aztán a meleg- 
ágyi palánta már annyira kifejlett, hogy 3 
levele legalább is a másfel centiméter 
nagyságot elérte: akkor a palántát a me­
legágyból a legnagyobb vigyázzattal s 
úgy kell kiszedni, hogy a gyökerén egy 
kis föld maradjon rajta; — az átdugdosást 
pedig egy kis lapos pálczika, vagy for­
gács segélyével kell végezni, úgy, hogy 
a palántának ezzel előbb egy kis helyet 
kell csinálni, s aztán a másik oldalán 
gyöngén leszorítani, — ami oly egyszerű 
es könnyű dolog, hogy egy ügyes gyer­
mek is képes naponként néhány ezer szál 
palántát átdugdosni. Az átültetett palántá­
kat néhány napig kissé árnyékban kell 
tartani, s a naptól és széltől megvédeni, 
amíg megerednek és megerősödnek; —
az igy kezelt pikirozott palántákból lesz­
nek azután a legszebben kifejlett, erős, 
egyenletes növények, amelyeknek kivaló 
sikere és előnye már általánosan el van 
ismerve

/>. V.

írod ülőit.
.Magyar Gazda«agtörtenelmi Szeme *

A tnuyyar tudományos- akadémia és a foid- 
mivelesügy i minisztérium lámogutasával 
a/. Országos Magyar Gjzdasági Egye*ü<et 
kiadásában megjelenő „Magyar Gazdaság- 
történet mi Szénné* ez évi 2-ik füzete a kö­
vetkező g izdag tartalommal jeleni meg: 
„A dohány eiterjedese s az első dohány mono­
pólium hazánkban*. Irta: dr. Takáts Sándor. 
(Ezen alapos tanulmány nyal megírt s reánk 
nézve különösen nagyerdekü értekezésnek 
egyes részleteit, lapunkba is átvesszük.) 
„A szathmári kereskedők czehszabá yai“,— 
„Thurzó Szaniszló gróf utasítása gaigóczi 
vámosa részére*4, — „A brassói papirmalom 
eladasa 1568-ban“ , „Itányaszerzödések 
1619—21-ből*, — „Alsó-Lendva és lenti 
várak udvarbirájának utasítása*, — „A 
Szilágysomlyai uradalom jobbágyainak szol- 
gálmányai 1669 ban“ , — „Hetiden Gábor 
szerződése egy török kereskedővel**, — „A 
kolozsvári képírók czéhszabályai*, — végül 
a „Gazdaságtorténelmi Értesítő** krónikája 
egészíti ki a tartalmas füzetet. — E vállalat 
már is igen érdekes s gazdag adatokat tett
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közkinc8csé a magyar mezőgazdaság múlt­
jára vonatkozólag 8 a hazafias és közér­
dekű czél. melyet már ötödik éve szép ered­
ményekkel szolgál, valóban méltóvá teszi 
az intelligens gazdák legmelegebb pártfo­
gására. Előfizetési ára egész évre 2 Irt. 
Előfizethetni az OMGE. pénztáránál. Bpest, 
Köztelek.

r A szőlő helyes metszése/* „Szőlőt 
metszeni könnyű, de helyesen metszeni 
nehéz !** Az okszerű szőlóoietszésre meg­
tanít azon uj könyv, melyet most rendezett 
sajtó alá Maurer János, hírneves borász. 
A* egyes metszési módokat rajzokban is 
bemutatja. Kinek szőlője van, annak nélkü­
lözhetetlen segédeszköze, tanácsadója és 
kincses bányája ez a könyv, amelyet egy 
forint bekü dése mellett bermentesen küld 
meg a szerzője : Maurer János (Kassa, 
Maurer-udvar).

VEGYESEK.
Teljes tisztelettel felkérjük mindazon t. 

előfizetőinket, akik a folyó évre szóló elő­
fizetésüket mindez ideig nem rendezték, hogy 
az előfizetési összeget szíveskedjenek most 
már a legközelebbi napokban beküldeni, — 
mert nem szeretnénk, ha a hátralékosok ré­
s z é i kiállított előfizetési nyugtát, postai meg­
bízás utján lennénk kénytelnek érvényesíteni.

—  Előléptetések. Bayer Domokos kassai, 
Vaj'la Károly budapest-ierenczvárosi, Migálg 
Kár::ly pápai dohánygyári szertári kezelők, 
Péter J út séf fiumei, Mertz L>jos budapest- 
ferenezvarosi es Hoffman Hugó selmecz- 
bányai dohánygyári gyártási osztályvezetők 
a IX. fizetési osztály I. fokozatába, Schelly 
Mátyás kápolnái dohánybeváltó hivatali 
keznö. Wieder Jószef kolozsvári dohánygyári 
szótári kezelő es Killer Nándor nagy­
kár" vi dohánybeváltó hivatali kezelő. 
Ha éhnél Vilmos pozsonyi, Mingorics Adolf 
kaX'tfJ Zsár'oóczay Erixő budápést-ferencz- 
vár.Mi, Nádassy Kálmán pápai ó? Hadházy 
Imre detireczeni dohánygyári gyártási osz­
tályvezetők a IX. fizetési osztály 11. foko­
zatai^-, Szeműk László budapest- ferenezvá- 
rosi. Boldizsár Kristóf fiumei, Ujváry István 
deöieczeni dohány jövedéki tisztek a X. 
tizet-sí osztály I. fokozatába-, U'emer Samu 
budupest-óbudai, Strórz Lajos selmeczbá- 
nyr.i. Mészáros János battonyai. Gégi Rezső 
tiszaroffi. Altman Manó szent-gotthardi, 
Lápossy János budapest óbudai. Siimeghy Pál 
egri dohányjövdéki tisztek a X. fizetési 
os/tály II. fokozatába-, Kupecz Gyula kassai, 
Csapek Ödön pozsonyi. Soltész Sándor és 
Weoinger Károly budapest-óbudai. Lipovszky 
Sándor pápai dohány jövedéki segétisztek a 
XI. fizetési osztály I. fokozatába-, végül 
Nicslich János fiumei, Szobovieh Albin 
budapest-óbudai,Nfcrmu/fer Győző, Skerbetta 
Lajos zágrábi, llatáry Dezső fiumei. Baráti 
Ernő budapest-terenezvarosi és Leskó Imre 
kassai dohanyjóvedéki segédtisztek a XI. 
fizetési osztály II. fokozatába lettek előlép­
tetve.

— A dohányjövedék 1897. évi statisz­
tikája főbb vonalaiban már össze van állítva, 
s ebből felemlíthetjük, hogy 1897-ben az 
összes dohányfogvasztás 49.207.783 Irt 02 
kraiczár jövedelmet tüntet fel, tehat az 1896. 
évben elért 48.842,037 frt 74 krjjczarral szem­
ben, 365,745 forint 28 krajczarral többet, 
ami 0*75 százalék emelkedésnek felel meg. 
Az )897-iki bevétel 1.185,000 forinttal haladja 
meg azt az összeget, melyet a pénzügyminisz­
ter dohánvjövedék czimen a költségvetésben 
előirányzott. Ami a részleteket illeti, meg­
tudjuk, hogv összesen fél milliárd szivar és 
több mint 774 millió szivarka vált füstté 1897- 
ben, ami mindkét oldalon mintegy 5 száza­
lék napi szaporodást mutat az 1896. év szá­
maival szemben. Az egyes szivarok követke­
zőképen keltek: Kegalitas 5.691,600 darab.

Trabucco 17.350 200 drb, Britanica 27.311,100 
drb, Milares 902,982 drb Panatelas 212 200 
drb, Operas 4.412,200 drb, Guba portorico 
9?.576,700 drb. Portorico 71.210,480 drb, 
Finom Virginia 22.280.996 drb, Vevey (for­
galmon kívül helyezve) 100 drb, Rövid vir­
giniai 334,899 darab, — Vegves külföldi 
203.458 100 drb, Rövid magvar 43.564,300 
drb, Brazil virgina (uj) 17.497,900 drb. Leg­
hatalmasabb számban tehát a rövid vegves 
külföldi keit. A czigarettáknak ez a statiszti­
kájuk : Hungária 522,450 darab, Stambul
5.272.950 drb, Sultán 42,403.250 drb. Hölgy 
szivarka 203,612,600 darab, Herczegovinai 
72,703.650 drb. Sport 30,706.216 drb, Jenidge 
35,914.300 drb. Dráma 80,58^.600 drb. Vir- 

| ginai 117,863.100 drb. Magvar 178,367.500 
j da^b, Memphis (uj) 6.787.700 darab. Ez a 
• statisztika nem lep meg senkit; — a népszerű 
I Hölgy az, amelyet a dohányosok leginkább 
j kedveinek, két darabot vásárolván belőle 

három krajezaron. A havanna szivarokból a 
Londres szerepel a legnagvobb darabszammal, 
357,900 darabbal, török czigareitából 2.407,350, 
egyiptomiból pedig 4.609,850 fogyott el. A 
magvar jövedék összes jövedelme 40.207,783 
frt 2 kr, Ausztriáé pedig 96.231,413 frt, ugv 
hogy az osztrák-magyar monarkiának több 
mint 145 millió forint bevételt biztosit az, 
amiből az Isten teremtett bennünket: a hamu.

— Dohánytrágyazás kovasavas-káijval. 
Dr. Barth tana.- Rutachbsn, dohánykisérleteket 
végzett, es hogy a chlortartalmat — a melv 
tudvalevőleg a dohány ége.set hátrányosán 
br olyasolj*. —  csökkentse, kovasavas össze­
köttetésében használta a kálit. Az eredméuy 
kedvező volt, a mennyiben a dohányok chlor- 
tartalma tényleg csökkent; s az organikus 
savakkal összeköttetésben levő kálitartalom a 
dohányokban szaporodott. Az állagot égési 
tartalom pedig ötszörösére emelkedett. A ki- 
sérlrteknél, kovasavHS-kali mellett főleg anim o- 
n ak és salafom-savnak jutott szerep. Más 
iragvázási kísérletekben. n»el\eket a német 
kir. gazd. egyesület végeztéiéit, az lett az 
eredmény, hogy. a dohány égésére a legjobb 
befolyással volt a salétrommal es a szén-savas 
káli magnesiaval eszközölt trágyázás.

— Melegágyak vasból, a  „ G a z d a s á g i
Lapok1* legutóbbi számából vesszük at ezt a 
kis közleményt, amely bizonyara a dohány­
termelőket is érdekelni fogja: A vasknrtell
miatt, a mely az osztrák es magvar monar­
chiában a vas arat tetemesen fölemeli, nagvon 
nehéz a magyar gazdáknak, akik kertészkedés­
sel is foglalkoznak, vasmeleghazakat és me­
legagyakat alkalmazásban venniük. Ellenkező­
leg. a nyugaton ezek használata majdnem ál­
talános. Remélhetőleg egyszer már vége lesz 
annak a tetemes vas adónak, a mit a ma­
gyar gazda a kartelleknek évente fizet, vagyis 
vasiparunk annyira meg fog izmosodhatni, 
hogy nem lesz szükséges a mostan túlzott 
védelmi állapotot fentartani. Akkor aztán elér­
kezik reánk nézve is a vaskonstrukeziók kor­
szaka. Addig mi a vaskorszakban csak félig 
vagvunk benne. A vasmelegágynk használata 
rendkívül kényelmes. A vasvázból készült ilv 
melegagyak az annyira Keresett napfényt min­
den oldalról a növényedbe/ juttatják. Kinyi­
tásuk, szellőztetésük s a neveit palantak ön­
tözése és kezelése ezekben könnyűszerrel vé­
gezhető. E mellcgag\ak ugvanis szétszedhetők 
és összerakhatók. S/.é'ességük 1 — 1*30 m„ 
magasságuk 60 — 60 centiméter. A Vidal 
Beaume altat, a Paris melleit levő Boulogne- 
b.»n készült ily melegagvszakaszok nagyság 
szerint 4 frt. 25 kr — 5 frt 50 krba : — a zá­
rófalak pedig 2— 2 frt 25 krba kerülnek, üveg 
nélkül.

—  Zarándokolás Rómába. — Rómába 
zarándoklat indul márczius 22-én Budapestről, 
Rendezője — a herczegpnmás engedélyével — 
főtisztelendó Kánig Gusztáv papai kamarás, 
budapesti krisztinavárosi s. lelkész, üti költség ; 
1. osztály 180 forint, II. osztály 140 frt, III. 
osztály 55 frt, ebbe bele van számítva az 
utazás oda és vissza és 5 napi teljes ellátás
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Rómában. A jegy 45 napig érvényes, tehát 
aki a zarándoklat után Olaszországban akar 
maradni: 45 napig maradhat. Útlevél (passus) 
nem szükséges. A zarándokok a pápa Ó 
Szentsége elölt meg fognak jelenni. Akik a 
zarándoklatban részt akarnak venni, levélben 
jelemkezzenek postafordulatával főtiszt. Kánig 
Gusztáv urnái, Budapest, I. kerület, krisztina­
városi plébánia, a hová az útiköltséget is be 
kell küldeni.

— Magyar Jelzálog Hitelbank. Az igaz­
gatóság és a felügyelő bizottság által jóvá­
hagyott 1897. deczember 31-én lejárt mér­
leg szerint a bruttó nyereség az 1896-ról 
Athott 159.612 forint 70 krajczAr beszámí­
tásával 2.415,561 forint 18 krajcár; és a 
tiszta nyereség az adók és kezelési költsé­
gek levonása után, a múlt évben kimutatott 
1.926,364 forint 38 krajczárral szemben 
1,834,570. forint 67 krajezárt tesz ki. Az 
igazgatóság e hónap 17-ére kitűzött köz­
gyűlés elé azon indítvány fogja terjeszteni, 
hogy az 1897. évre szóló 17. számú szel­
vény beszolgáltatása ellen osztalékképpen 
egy-egy teljesen befizetett részvény után 
mint a múlt évben ez idén is 48 frank, 
és egy-egy 50°/0-al befizetett részvényjegy 
után 24 frank fizettessék, a tartalék alapok 
az alapszabály szerű legmagasabb hányaddal 
vagyis 212,421 forint 59 krajczárral java­
dal utaztassanak, ezenfelül még 100,000 fo­
rint a külön tartalék alapba: összesen tehát 
a tartalékokba 312.421 forint 59 krajczAr 
helyeztessék ; 15.000 forint az intézeti tiszt­
viselők és szolgAk nyugdíjalapjának java­
dalmazására : 100.00 forint az intézeti tiszt­
viselők és hivatalszolgák külön javadalma­
zására fordíttassék és a hatrelevö 214.266 
forint 28 krajcár a folyó 1898. évi uj 
számlára átvitessék. A bank tárcájában és a 
záloglevél biztositő alapban foglalt értékpa­
pírok, beleertve a saját kibocsAtmányukat 
is a beszerzési Arakkal, illetve az 1897. 
december 31-én jegyzett Árfolyamoknál jóval 
alacsonyabban vannak a mérlegbe beállítva.

Szerkesztői üzenetek.
Baross László fhezei arad. Intéző araak. Bánkút.

Becses tudósítását e helyt is igen köszönjük, s a 
kísérletezések eredményéről szóló minél részlete­
sebb szives értesítését előre is kérjük.

|fj. Pleszky Antal araak, Faddon. Köszönjük az 
értekezletről irt becses értesítését és máskor is 
igen szívesen vesszük közleményeit.

Baaovazky 6yula urnák, Barcsán. A beváltási 
eredményekről szóló kimutatás szives beküldését 
nagyon köszönjük.

Kazay Rezső urnák, Kolozsvárt. A hosszas hall­
gatás után őszinte örömmel vettük becses levelét, 
s reméljük, hogy rég nélkülözött érdekes munkái­
hoz is nemsokára leend szerencsénk. Fogadja lég- 
szivélyesebb üdvözletünket

Téth Frigyes araak, Csongrádoa. A becses leve. 
lében kifejezett őszinte jóakaratot köszönettel vet­
tük tudomásul.

Nyllatsy Mihály araak, Ujazászoa, — ét Feayea 
Kálmán urnák, Pta Poóu. A dohánymag tárgyában 
értesítést várunk, s mihelyt azt megkapjuk, azon­
nal irui fogunk.

Bíró Jenő uruak, Pozsega. Kisérlettevésre egy 
kevés gálócsi muskatálvmagot küldtünk, — nem 
tudjuk megérkezett-© ?

Kozma Zoitáa urnák. Pta Caobáakáa,
Rizsé Béla uraak, Pta Kakatoa és 
Aimásay Sándor uraak, Félogyházáa:
A kért számokat elküldötlük.
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l u l a g y a r  J e l z á l o g  H i t e l b a n k .

H ird etm én y .
A Magyar Jelzálog-Hitelbank t. ez. részvényesei az 1898. márczius hó 17-ik 

napján déli 12 órakor a bank helyiségeiben (V., Nádor-utcza 7. sz. a.) tartandó

XXIX. rendes közgyűlésre
ezennel tisztelettel meghivatnak.

N A P I R E N D :
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság évi jelentése.
2. Az 1897. évi mérleg megállapítása és a felmentvény megadása.
3. Határozathozatal a tiszta nyereség hovaforditása iránt.

A .  r é i z v é n y e k  l e t e h e t ő k  :

Budapesten : a bank főpénztáránál (V., Nádor-utcza 7. sz. alatt) és a Magyar Leszámítoló- és 
Pénzváltóbanknál.

Bécsben : az Union-Banknál.
Parisban: a „8 ociété générale pour favoriser le développement des Commerce et dp l'Industrie 

en Francé0 czimü banknál.
Az igazgatóság.

A la p s z a b á ly o k  k iv o n a ta  :
23. §. 20 részvény tulajdona 1 szavazatra jogosít.
24. §. Részvényesek, kik szavazó jogukkal élni akarnak, kötelesek a közgyűlés Ö83zeülte 

előtt legalább 8  nappal, részvényeiket téritvénv mellett letéteményezni. A letététeményezés 
a bank pénztáránál, vagy más, a hírlapokban kijelöltt helyeken eszközlendő.

26. § A szavazójog személyesen vagy meghatalmazott által gyakorolható. Meghatal­
mazás csak részvényeseknek adható.

Testületek, intézetek és kereskedelmi cégek, továbbá nők és kiskorúak, a közgyűlésen 
törvényes képviselőjük által vehetnek részt, ha azok különben részvényesek nem volnának is.

Azoknak, kik szavazó jogukat igazolták, a részvények és az titánok járó szavazatok szá­
mának megjelölésével ellátott igazoló-jegyek adatnak ki.

A részvények a részvényes által sajátkezüleg aláírandó jegyzékbe, számszerű sorrendben 
és pedig a Magyar Jelzálog-Hitelbanknál 1, minden egyéb letéthelyén 2 példányon bejegy­
zendők. A letevő a letett részvényekről téritvényt nyer és a részvények annak idején, a köz­
gyűlés megtartása után, csakis ezen téritvénv visszadása mellett fognak neki kiszolgáltatni.

Az 1897. évi mérleg és jelentés 1898. március hó 8 -től kezdveat.cz. részvényesek rendel­
kezésére áll.

Sfirgöuyczim: 

.KÖTÉLGYÁR- í| 

Budapest.

TELEFON:

63— 13.

Legjobb és legmegbízhatóbb minőségű 
magyar bácskai kenderből készült

a j á n l  a

ELLIER és W E1SZ kötélgyártó h í j  B U E iPE STE H .
R aktár és iroda: V II., K éroly-körút 7. sz.

Továbbá: t o r n a  e S Z l k Ö Z Ö l i ,

valamint: kocsizó lóhálók, szánhálók, gabonazsákok, vízhatlan ponyvák, 
kender, csepü, vászontömlők, itató- és tűzivedrek, cocus futószőnyegek 
és lábtörlők, ruhaszárító kötelek. L a w n - t e n n i s  h á l ó k ,  f o g o l y ­
h á l ó k  stb. e szakmába vágó árúkat a leqjutányosabb eredeti gyári arakon.

Kepes árjegyzék kívánatra bermentesen küldetik — Vidéki megrendelések
pontosan eszközöltetnek. <o—)

K  >

Dohányzsinórok
és

bálkötelek ,
gépbe vederek, tömlők, 

szövő-főnél, zsákmadzag;, 
tisztitó-kócz és kender, 
jutekrnk, b o r iz tr i-n á k , 

elsőrendű dupla vitorla- 
vászonból készült kezelési 

zsákok,

mnilis Marók és poayvák
és

egyéb gazdasági czikkek 

i Itgnoiidáb kiualgilái mellett

g y á r i á m  kaphatok
BERGEB TESTVÉREK

jutearuk es zsákok gyári raktárában

Budapest, l, Árpád atcsa 12. szám.
Az osztrák-magyar kenderfonó ch zsineg- 
gyarak gyártmányai központi raktárának 

elarusitasa.
A szegedi ketiderfonogyar reszt eny tarsasag 
magyarorszagi tezerképviselele en főraktára.

__________________________ 1 2

^ X X X X X X X X X X X X X X ^

IJ hl országos gépész-egyesiile: lj
I , a gépészet m i n d e n ágában ;| | |

kellőleg szakavatott

i* g é p é s z e k e t ^
X

minden időben díjtalanul 
elhelyez

Budapest. VI Váczi körút 33 szám.

L _ J
0

Márkus Samu könyvnyomdája. Budapest, Báthory-utcza 20.
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